2. Verùm notant DD. h. t. pœnas plus
 petitionum locum non habere, si Actor
 probârit, se non malitiosè, sed iusto er-
 rore facti ductum plus petiisse.

TITULUS XII.

De Causa Possessionis & Proprietatis.

Revisis iis, quæ de proprietate, seu dominio directo vel utili, ac de possessione rerum tum corporalium tum incorporalium in Nuc. Theol. *Ex. 8.* dicta sunt.

1. Nota 1. Quia ejusdem rei possessio potest esse penes unum, & proprietas penes alterum, utriusque causam seu litem esse diversam: nam *Causa proprietatis* est, in qua principaliter agitur de rei controversæ proprietate, vel alio jure à possessione vel quasi possessione distincto, v. g. si quis petat sibi adjudicari rem ab altero possessam, vel jus eligendi, præsentandi, vel conferendi beneficia, jus servitutis &c. diciturque *judicium petitorium*. *Causa possessionis* est, si principaliter agatur de possessione vel quasi possessione, sive adipiscenda, sive retinenda, sive recuperanda, diciturque *judicium possessorium* seu *momentum*, non quòd absolvatur momento, sed quia causa possessionis naturâ suâ apta est momento, i. e. brevi tempore peragi, neque diu duratura est apud possessorem, si de proprietate Actor docuerit.

2. Nota 2. Remedia possessoria in jure vocari *Interdicta*, quæ sunt varia; nam

pro adipiscenda possessione potest agi vel Interdicto *Quorum bonorum*, sic dicto a primis verbis Edicti Prætoriani, quod competit hæredi ad capiendam hæreditatem nunquam habitam contra alium possessorem; vel Interdicto *Quorum Legatorum*, quod datur hæredi contra Legatum propriam auctoritate capientem Legatum, quia hoc debet ab hærede petere vel Interdicto *Salviano*, sic dicto ab Auctore suo Salvio Juliano, quod competit Domino seu locatori prædii rustici vel urbani in bona, quæ conductor vel colonus prædio intulit, & pro pensione obligavit, non solum adversus colonum, sed etiam contra tertium possessorem, si colonus ea extulit & alienavit. Si pro recuperanda possessione, ut, si possessor timeat se in ea turbandum, potest se munire Interdicto Judicis *Ut possidetis* respectu immobilium, vel Interdicto *Utrouvi*, respectu mobilium. Si pro recuperanda possessione, potest agi Interdicto *Unde vi* quoad immobilia, vel Interdicto *Vi bonorum raptorum* quoad mobilia, de quibus *Tit. seq.*

3. Nota 3. Quamvis *L. naturaliter de acquir. poss.* dicatur, quod proprietas nihil habeat commune cum possessione, ut iudicium possessorium possit seorsum

intentari absque petitorio & econverso; causæ tamen ita sunt connexæ, ut utrumque cumulari possit, v. g. si quis producat actus possessorios factæ præsentationis ad beneficium vacans, & simul titulum ex fundatione vel dotatione ad probandum jus. Notant tamen DD. consultius esse agere super possessione, quæ est facilior probationis, quàm super proprietate; ipsaque possessio relevat ab onere probandi, & transfert illud in actorem saltem regulariter; nam si actor intentionem suam habeat fundatam in jure communi, ut Parochus quoad jus decimandi in sua Parochia, conferendi Vicariatum Ecclesiæ filialis, &c. aliâ probatione non indiget, sed possessori incumbit onus etiam probandi titulum v. g. privilegii aut præscriptionis. Hoc Tit. decernitur, quo ordine & modo causa possessionis & proprietatis sit discutienda, & quidem

4. l. In Decret. c. 1., Legali provisione decretum est tam momenti i. e. possessionis quàm proprietatis causam sub uno eodemque Judice per se debere cognosci. Dicitur *per se*, quia si de utraque cognoscere nequeat, v. g. si Clericus conveniat laicum; turbantem ipsum in possessione Beneficii vel perceptionis Decimarum,

super solo facto coram Iudice sæculari
hic de proprietate seu jure utpote causa
spirituali cognoscere nequit.

5. C. 2. „Si Iudices super possessione
„ & proprietate commixtim audiant alle
„ gationes & attestationes, sed super pro
„ prietate sint minus liquidæ, licitè super
„ causa possessionis liquida pronuntiant
„ dilatâ interim causâ petitorii. C. 3. C. 4.
„ Clerici Urbis S. per testes sufficienter
„ ostendissent, quòd trium Episcoporum
„ electionibus interfuissent, & ultima elec
„ ctio iis exclusis facta fuerit, petentes eam
„ infirmari, Pontifex præmissam electio
„ nem decrevit irritandam, & Clericos
„ quasi possessionem juris eligendi re
„ duxit. Cùm autem in quæstionem juris
„ deductum, quòd juxta Canones electio
„ Episcoporum ad Ecclesiarum Cathedralium
„ lium Canonicos regulariter pertinet
„ seclusâ consuetudine speciali, neque
„ eo, quòd Clerici antedicti ter electionibus
„ interfuerint, jus eligendi propter brevita
„ tatem temporis ad præscriptionem re
„ quisiti acquirere potuerint, Pontifex Cano
„ nicos à Clericorum impetitione super
„ electionibus faciendis duxit absolven
„ dos, Clericis super hoc silentium per
„ petuum imponens.

6. C. 6. „ Cùm super possessorio & petitorio

„torio simul est actum, utrumque unâ
 „sententiâ debet terminari; sed licet in
 „pronuntiatione sit possessio præmitten-
 „da, in executione tamen debet proprietas
 „prævalere. Unde quamvis tunc una sit
 „sententia, quatenus uno tempore conti-
 „nuo & in eodem scripto fertur, est tamen
 „virtualiter duplex, quia super diversis cau-
 „sis; ac si tunc una pars vincat in possesso-
 „rio, altera in petitorio, possessio quasi mo-
 „mentanea illi adjudicatur, (nec tenetur
 „de casu aut fructus bonâ fide tempore li-
 „tis perceptos & consumptos restituere)
 „quam tamen mox proprietas absorbet.

7. Denique C. 7. „ Cum ab Episcopis U.
 „ sine reclamatione Canonorum, Archi-
 „ diaconatus duobus Archi - Diaconis
 „ continuè fuerat assignatus, Pontifex Ar-
 „ chi-Diaconatum jam Tertio ab Episco-
 „ po collatum adjudicavit, eidem, Cano-
 „ nicis perpetuum silentium imponens,
 „ reservatâ tamen Caonicis quæstione
 „ proprietatis super collatione ejusdem,
 „ cum res inter alios acta non debeat eis
 „ præjudicium generare. Ratio, quia obti-
 „ nens beneficium etiam stante lite ab eo, qui
 „ est in quasi possessione præsentandi vel
 „ conferendi, præferendus est obtinenti il-
 „ lud ab eo, qui postea in petitorio jus evicit,
 „ cum non deceat beneficia diu vacare.

8. II. *In Clement. c. un. b. t.* decernit Pontifex: Causâ beneficiâ per appellatorem ad Sedem Apost. legitimè devolutâ, tam appellanti quàm appellato licet non solum petitorium, sed etiam possessorium intentare; & potest spoliatus ante conclusionem in causa, suspenso petitorio, solum possessorium prosequi, & que in spoliantis odium.

9. Pro fine observa ex *Engel b. t.* si duo litigent super possessione, v. g. venandi in eadem sylva, vel piscandi in fluvio, & utriusque partis rationes sint æquales, in summario à Judice formandum decretum: *Ut possidetis, ita possideatis*; Si vero tunc sit periculum armorum & cædium, poterit interea Judex possessionem sequestrare, & utrique adimere, usque dum alteruter in ordinario possessorio vel petitorio vicerit, vel inter eos fuerit facta transactio.

TITULUS XIII.

De Restitutione Spoliatorum.

1. Cùm plerùmque eveniat, ut legitimus possessor injuriâ adversarii possessione spoliatur, Legum Conditores tranquillitati Reip. consulentes, ne singulis permittatur sibi jus dicere, alienâque

possessions propriâ auctoritate invadere, spoliatis de celeri remedio seu Interdicto *Unde vi* providerunt, per quod spoliatus ante omnia restituitur, probatâ possessione & spoliatione; ut per varia capita h. t. decernitur, & spoliator, spoliatione per modum exceptionis propositâ, ab agendo repellitur, juxta dicta sup. *Tit. 10. Reg. 3.* specialia h. t. statuta sunt in Decret.

2. I. *In Decret. c. 2.* rescribit Pontifex: „ Quia non est verisimile, quòd spontè juri „ suo renuntiaverit, qui jam spoliatus re- „ nuntiat, ideo testes, quibus H. intendit „ probare, quòd violenter Ecclesiâ fuerit „ spoliatus, sunt admittendi; non verò „ testes alterius partis de renuntiatione „ spontaneè facta. C. 5. super illa quæ- „ stione, cum quis dicit, se de possessione „ violenter ejectum esse, & Adversarius „ dicit, eum non fuisse Canonicè institu- „ tum, respondet Pontifex, prius de vio- „ lenta ejectione, quàm de Canonica insti- „ tutione agi debere, quia prædo etiam est „ secundum vigorem juris restituendus; „ dummodo non sit notorius, aut rem spo- „ liatam per intervallum occupaverit, tunc „ enim spoliatus non potest per violen- „ tiam rem recuperare, sed per Inter- „ dictum: *Unde vi* coram Judice experiri „ debet; quamvis possit violentum spolia-
torem

torem

torem vim vi repellendo statim seu intra
tempus Judicis arbitrio definiendum rur-
sum ejicere.

3. C. 6. „ Cùm quis dicit, se de possessio-
„ ne ejectum, vel Adversarium clam pos-
„ sessionem intrâsse, & Adversarius ei cri-
„ men objicit, illius objectio non debet ad-
„ mitti, vel executio principalis causæ
„ propter hoc retardari, quia criminaliter
„ adversus eum agere non potest, cùm
„ ipsum constet inimicum ejus existere.
Circa quod notant DD. si v. g. Titio ab-
sente alius clam occupet domum vel fun-
dum, & Titius reversus ab occupatore re-
pellitur, vel timet, se vi repellendum, tunc
prius Interdicto *Unde vi* Titius agere pos-
sit; item quòd spoliator possit spoliato ob-
jicere crimen, ob quod repellitur ab agen-
do, v. g. quòd sit excommunicatus, vel
quòd sit incapax possessionis, ut si repe-
tenti beneficium objiciatur, quòd non sit
Clericus, quia Clericatus est fundamen-
tum possidendi beneficium, &c. nam si tale
in continenti probetur, spoliatus non resti-
tuitur; secus est de objectione criminis
quod non privat potestate agendi; vel de-
fectûs, qui privat capacitâ possidendi.

4. C. 13. „ Cùm mulier G. postulare
„ separari à viro suo, eò quòd illi quarto
„ consanguinitatis gradu esset conjuncta,
„ idque

„ idque in continenti probare vellet, sed
 „ vir postulabat, prius eam sibi restitui,
 „ cum ab ipso propriâ temeritate discesse-
 „ rit. Re ad INNOC. III. delatâ respondit:
 „ Prius, faciendam esse restitutionem con-
 „ jugis quoad cohabitationem, sed quoad
 „ thorum seu commixtionem carnalem
 „ restitutio differenda, donec receptis pro-
 „ bationibus causa super valore matrimo-
 „ nii terminetur; quòd si mulier non ha-
 „ beat probationes in continenti paratas,
 „ sed dilationes expectat longiores, quia
 „ præsumitur contra eam, quæ sine iudicio
 „ Ecclesiæ suâ tantum temeritate recessit
 „ à viro, ad restitutionem plenariam Ec-
 „ clesiasticâ debet censurâ compelli, quam
 „ tamen ipsa thori negando consortium
 „ debet humiliter tolerare; nam si confan-
 „ guinitatis habet notitiam, non potest
 „ huiusmodi viro sine mortali carnaliter
 „ commisceri; quia, quidquid fit contra
 „ conscientiam, ædificat ad gehennam, de
 „ quo vide Nuc. Theol. Exam. 31. n. 1. §. Idem.

5. C. 18. „ Cum Jure Civili cautum sit,
 „ ut spoliatus contra spoliatorem tantum,
 „ non contra alium possessorem Interdicto
 „ recuperandæ possessionis agere possit;
 „ & ita sæpe contingat, ut spoliatus com-
 „ modo possessionis amisso, propter diffi-
 „ cultatem probationum juris proprietatis

„ amit-

„amittat effectum; hinc non obstante Ju-
 „ris Civilis rigore sancitur, ut si quis de
 „cætero rem talem scienter receperit, cum
 „spoliatori quasi succedat in vitium, con-
 „tra possessorem hujusmodi spoliato per
 „beneficium restitutionis succurratur.
 Quod dicitur non quidem Interdictum
Unde vi, utpote quod velut merè perso-
 nale datur tantum contra spoliantem
 ejusve heredem, si rem spoliatam actu
 habeat; sed *condictio ad rem ex Cap. cit.*
 seu actio à lege concessa ad recuperandam
 rei spoliatae possessionem à malæ fidei de-
 tentore probatâ spoliatione, estò non pro-
 batâ proprietate; quæ aliàs probanda ve-
 nit in rei vindicatione contra eum, qui
 bonâ fide rem possidet, ignorans eam esse
 violenter ereptam.

6. II. C. 2. in 6. h. t. rescribit Pontifex:
 „Canonicis non debere restitui decimas,
 „quas infra Parochiam Clerici B. se pos-
 „sedit, iisque à Clerico B. spoliatos af-
 „ferebant, nisi evidenter docuerint, quod
 „possessionem earum legitime affecui-
 „fuerint; præsumi enim injustam occu-
 „pationem, cum proveniant ex prædiis
 „alienæ Ecclesiæ; decimæ autem com-
 „muni jure ad eandem Ecclesiam perti-
 „neant. Ex quo DD. deducunt hanc Re-
 gulam: *Agens restitutorio judicio contra*

eum, qui jure communi juvatur, debet docere de Titulo possessionis acquisitæ. Hinc isti Canonici contra Parochum B. debebant ostendere Titulum compositionis, præscriptionis vel privilegii, &c. vi cujus acquisierint possessionem decimarum in aliena Parochia.

TITULUS XIV.

De Dolo & Contumacia.

DOLUS potest esse bonus vel malus. Bonus est solertia, quâ quis machinatur aliquid adversus hostes, ut fraudes vel injurias eorum excludat. Malus, de quo in præfenti, est omnis calliditas, fallacia vel machinatio ad circumvenendum, fallendum vel decipiendum alterum adhibita. *Calliditas* committitur tacendo vel dissimulando, quod de jure erat exprimendum, v. g. si venditor non detegat occultum vitium mercis, de quo in Nuc. Theol. *Ex. 15. n. 4. §. 3.* vel quis obtineat litteras posteriores à Papa non faciendo mentionem priorum, quod *c. 2. b. 1. & Tit. de Rescrip.* vocatur malitia & dolus, quæ nulli patrocinari debent. *Fallacia* decipiendo mendaciis, ut si venditor falsò dicat, fundum nulli esse obnoxium obligationi vel servituti. *Machinatio* factis
five

five occultis insidiis. Quandonam dolus irritet contractum, vel eum faciat irritabilem? Vide in Nuc. Theol. *Ex. 13. n. 3. §. 2.* Decepto per dolum competit contra decipientem *Exceptio doli*, si hic exigat, ut deceptus stet contractui; vel *actio de dolo* ad rem suam recuperandam, (quia dolus alterius alteri nocere non debet) modo dolus per præsumptiones & indicia probetur.

2. CONTUMACIA est inobedientia erga Judicem commissa à Reo vel Actore, si post tres legitimas citationes, vel unam peremptoriam, sui copiam per se vel responsalem in iudicio facere contemnat. Si Reus sit contumax ante litem contestatam, punitur immissione Actoris in bona Rei dicto modo suprâ *Tit. 6.* nequit tamen procedi ad sententiam definitivam, nisi sit causa privilegiata, v. g. beneficialis vel matrimonialis, quæ summarie etiam sine litis contestatione cognosci, ac, si de causa liqueat, decidi potest; imò lite contestatâ ob contumaciam Rei, si de meritis causæ liqueat, quævis causa potest sententiâ definitivâ terminari, juxta *c. 4. h. t.* Econtra si Actor sit contumax, vel Reus perpetuò absolvendus est ab impetitione Actoris quoad causam intentatam; vel ad instantiam Rei etiam ante litem ab Actore

contestatum, i. e. si Reo in absentia Actoris comparente & contenta libelli negante, Actor nullam probationem actionis proferat, & sic nullo facto litem contestetur, (quamvis tunc, ut notat *Gonz. h. t.* de rigore juris lis sit contestata) receptis testibus Rei juxta *c. 3. h. t.* ad proferendam sententiam procedi potest. Ratio, quia à principio in potestate Actoris erat agere vel non agere; non item in potestate Rei, qui invitatus convenitur, ideoque gravior est contumacia Actoris quam Rei. Hoc Tit. statuitur

3. I. In Decret. *c. 9.* „Contingit interdum, quòd, cùm Actor ob contumaciam adversæ partis adjudicatur causâ rei servandæ possessio, propter Rei potentiam sive dolum Actor intra annum rem custodiendam nancisci non potest, vel acquisitam amittit; & sic (cùm juxta multorum assertionem verus non efficitur post lapsum anni possessor) re- portat commodum de malitia sua Reus. Ne igitur contumax melioris quam obediens conditionis existat, de Canonica æquitate sancitur, ut in casu præmissio Actor verus constituatur elapso anno possessor. Adeoque tali casu Actor juris fictione habetur pro possessore in ordine ad effectum juris, ut post annum

verus

verus possessor censeatur, si tunc re ipsa immittatur.

4. II. In 6. c. i. „ Actor in termino, ad quem citari adversarium fecit, sine legitimo impedimento non comparens, venienti Reo in expensis propter hoc factis legitimè condemnatur; neque ad aliam citationem admittitur, nisi caverit, quod in termino sit compariturus. Ratio, quia juxta R. J. 8. in 6. *Semel malus, semper præsumitur malus* in eodem genere mali, ideòque contra Actorem, qui semper tenetur comparere in termino, qui Reo præfixus, est præsumptio, quod, sicut in primo termino non comparuit, ità nec in novo sit compariturus. *Arg. L. ff. de accus. ubi dicitur: Qui semel accusatus in judicio calumniam intulit, iterum ad accusandum admitti non debet*, quia denovo calumniaturus creditur; ideòque si Actor petat aliam citationem Rei, meritò ab ipso exigitur cautio, vel realis per pignus, vel fidejussoria, aut saltem juratoria.

TITULUS XV.

De eo, qui mittitur in possessionem causæ rei servandæ.

I. Propter Rei contumaciam Actor quandoque mittitur in possessionem bonorum

DE EO, QUI MITTITUR IN POSSESSIONEM &c. 225
norum Rei, eaque MISSIO est duplex,
nempe *ex primo Decreto* : & *ex secundo*
Decreto. Hoc Tit. agitur de utraque,
licet in Rubrica tantum fiat mentio de
priori, adeoque nigrum sit generalius
rubro.

2. Per missionem in possessionem *ex*
primo Decreto rei servandæ causâ Actor
non fit verus possessor, sed solum custos
seu detentor rei, proinde fructus illius
non lucratur, sed tenetur eos in se vel in
æquivalenti, si distracti sint, unâ cum re
restituere Reo intra annum comparenti,
& cautionem in effectu (quia non sufficit
voluntas faciendi, ubi factum requiritur,
exc. j. h. t.) præstanti juxta *c. 3. sup. T. 6.*
n. 2. de stando seu parendo juri & restitu-
endis expensis. Verum juxta *c. 2. h. t.* si
per Reum non stetit, quò minus intra
annum cautionem dederit, v. g. si Judex
vel Actor oblatam nolit recipere, etiam
post annum restituendus est in possessio-
nem. Ratio, quia juxta *R. 7. 41. in 6. Im-*
putari non debet ei, per quem non stat, si
non faciat, quod per eum fuerat faciendum,
& ubi non est culpa, nec pœna esse debet.
Econtra per Missionem *ex secundo Decre-*
to post annum Actor fit verus possessor,
ita ut fructus rei lucretur, nec teneatur
perceptos restituere; si verò ex post Reus

compareat, priusquam contra ipsum fit præscriptum, potest tantum agere super proprietate, & ex Reo fit Actor, ipsique incumbit onus probandi, quod non sit debitor, vel res sit sua, cujus oppositum probandi onus prius incumberebat Actori, qui Reus ob contumaciam tunc præsumitur esse debitor, vel non rei dominus. Unde Actor solum acquirit dominium *Bonitarium*, i. e. auctoritatem in rem extraneæ nexu adhuc ligatam, (quatenus Reo intra legitimum tempus comparenti & satisfaciendi eam restituere tenetur) cum usufruendi & retinendi; non verò dominium *Quiritarium*, i. e. legitimum, justum & perfectum in rem ab omni nexu extraneo liberam, quale juncta *n. 3.* per Præscriptionem postea obtinere potest. Ita *Gons. ad T. 6. c. 3. n. 32.*

3. Notant tamen DD. *b. t.* quod Actor immixtus ex actione reali elapso anno sine novo Decreto fiat ipso jure verus possessor, possitque rem præscribere, quia jure bonæ fide eam possidet tanquam suam, & contra immixtus ex actione personali debeat per secundum Deeretum ad instantiam partis, præviâ summariâ cognitione, à Judice datum obtinere rem rei alienæ pro mensura debiti possessionem, quam præscribere vel usucapere

non potest, (nisi à Judice in solutum ipsi data fuerit) quia eam non possidet ut suam, sed ut alienam, sibi solum obligatam pignori; quivis autem satis-dando potest sua pignora recuperare. Si tamen debitor triginta annis non compareat, nec probet se nihil debere, jus suum amittit, quia per præscriptionem longissimi temporis omnis actio extinguitur; adeoque tunc potest Possessor exceptione Erimodicii, i. e. causæ desertæ, debitorem repellere, ipsamque cogere, ut vel debitum petatum solvat; vel rem immisso relinquat, prout maluerit. Hoc Titulo notandum:

4. *In 6. c. iiii.* „Eum, qui super Dignitate, Personatu vel Beneficio obtinendo „cum aliquo litigat possessore, propter „adversæ partis contumaciam in possessionem petitorum Pontifex statuit non „esse mittendum, ne ad ea ingressus pateat vitiosus; sed in hoc casu, contumace „absente, etiam lite non contestatâ negotium sine debito licet terminare. Quod ob paritatem rationis etiam locum habet in beneficio obtento. Ratio, quia juxta R. J. l. in 6. *Beneficium Ecclesiasticum sine Canonica institutione non licet obtinere,* adeoque non ob contumaciam Rei, sed solum ob probatam Canonicam sui institutionem Actori beneficium adjudicari

potest. Notat tamen *Pirrb. h.t.n.s.* in aliis causis spiritualibus posse fieri immiffionem ob contumaciam Rei, v. g. si agatur de proprietate Ecclesiæ, jure patronatus, decimis, &c.

TITULUS XVI.

Ut lite pendente nihil innovetur.

I. Rubrica, utpote continens completam orationem, stat pro regula negative posita, ut Adversario, contra quem producta, incumbat onus probandi, eam de suo casu speciali non loqui. Circa hanc Pontifex in *Clement. c.2. h.t.* expressè decernit: „Cum lite pendente nihil debeat innovari, litem quoad hoc pendere censemus, cum à Judice competente citatio emanavit, & ad partem citatam pervenit, vel per eam factum fuit, quominus ad eam perveniret; dummodo in citatione prædicta talia sint expressa, per quæ plenè possit instrui, super quibus in judicio conveniatur. Unde licet jure antiquo ad litis pendentiam requisita sit litis contestatio, jure novo litis pendere dicitur à dicta citatione usque ad sententiam definitivam, intra quæ nihil innovandum per se seu extra casus in jure exceptos; sed omnia in eo statu quo

quo fuerant tempore citationis, permanere debent.

2. Unde 1.^{mo} possessor non debet privari commodo possessionis præhabitæ juxta *C. 1. in Decret. & C. 2. h. t.* ubi consultus Pontifex, quando matrimonium accusari contingit, an statim sit carnale commercium suspendendum aut sustineri possit? Respondet: CUM ALEX. III. aperte prohibeat, ne ab invicem, donec causæ justa fiat examinatio, separentur; & SYMMACHI Papæ contineat institutum, ut Prælati aliquis accusatus, antequam ea, quæ objiciuntur, in luce clarescant, relinqui non debeat à subjectis; hinc conjugum alteruter accusatus ante probatam accusationem jure, quod habet in altero, privari non potest; putà per Judicem, quamdiu illi notoriè non constat de objecto crimine adulterii ad separationem thori, aut de consanguinitate aut nullitate matrimonii, quamvis pars nullitatis conscia parti eam ignorantem nequeat reddere debitum, juxta dicta *Tit. 13.*

num. 4.

2.^{do} Res vitio litigii affecta à Reo per se alienari non potest, illiusque alienatio vel est irrita, vel saltem irritabilis, & insuper contra eam speciales pœnæ

P 3

sta

statutæ; aut si alienata sit, sive licite v.g. in casibus à jure exceptis, aut si servando servari non possit; vel illicitè, & retrahi non possit, alia ejusdem valoris in illius locum substitui debet, ut constat ex c. 3. & 4. h. t. & res substituta tunc alienari non potest; subrogatum enim assumit naturam & conditiones ejus rei, cui subrogatur.

3.º Lite pendente jus utriusque immutari non potest, etiam per Rescriptum Principis; unde C. 4. tale obtentum in præjudicium alterius, sine mentione pendens litis censetur subreptitium, quia Princeps non censetur dare Privilegium cum præjudicio juris alterius. Quomodo in causis beneficialibus lite pendente nihil innovandum sit, decernitur h. t.

3. I. In 6. c. 1. „ Si duo in discordia electi „ ad eandem Prælaturam super electione „ inter se litigent apud Sedem Apost. vel „ alibi, & pendente lite unus ex illis mori- „ riatur, vel juri suo renuntiet, aut à pro- „ secutione ipsius excludatur, ad electio- „ nem aliam (lite super electione super- „ tis electi pendente) procedi non potest „ & electio contra hoc attentata ipso jure „ irrita est. Item C. 2. Si hi, contra que- „ super Dignitate vel Beneficio, quæ po- „ sident, litigatur, lite pendente cedant.

„vel fortè decedant seu moriantur, statuit
 „Pontifex, ut Dignitas vel Beneficium
 „hujusmodi (donec contra superstites lis
 „finita fuerit) aliis nullatenus conferan-
 „tur, nec ad ea præsententur; secus factum
 „fit irritum. Si tamen ad defensionem
 „litis aliqui, quorum interest, petant ad-
 „mitti, eos in illo statu, in quo ipsam in-
 „venerint, decernit admittendos. Ratio
 utriusque decisionis est, ne propter novos
 Adversarios lites beneficiales fiant im-
 mortales, ac lite pendente conditio alte-
 rius partis litigantis deterior fiat. Unde
 si alicujus interfit v. g. Patroni, Colla-
 toris, vel eligentium, litem ad finem per-
 duci, possunt ii causam in eodem statu,
 in quo cedens vel decedens eam reliquit,
 per se vel Procuratorem contra supersti-
 tem prosequi, nullatenus autem ad no-
 vam provisionem procedere.

4. II. *In Clement. h. t. c. 1.* statuit Pon-
 tificex: „Si duobus in Rom. Curia super
 „Beneficio sibi collato litigantibus, ibi-
 „dem mori contingat utrúmque, collatio
 „pertinet ad Pontificem; si verò extra
 „eam uterque moriatur, spectat ad Ordi-
 „narium, nisi tertius in eo jus habeat. Si
 „unus in Curia, alter extra eam moria-
 „tur, & prior erat in possessione, itidem
 „ad Papam; si alter, ad Ordinarium

„spectat collatio; si neuter ipsorum pos-
 „spondeat, Pontifex in collatione est præ-
 „ferendus. Si unus tantum decedat, & su-
 „perstes causam persequitur, (cum in-
 „terim Beneficium de jure conferri non
 „possit) ad quem collatio pertineat, de-
 „clarabit eventus; nam si ad defunctum
 „pertinuerit Beneficium, collatio ad Pa-
 „pam, si in Curia; vel ad Ordinarium
 „spectat, si extra eam sit mortuus; si ad
 „neutrum Beneficium spectârit, collatio
 „erit Ordinarii; salvâ tamen in præmissis
 „omnibus Rom. Pontificis potestate, ad
 „quem omnium Beneficiorum plena &
 „libera dispositio dignoscitur pertinere.

TITULUS XVII.

De Sequestratione Possessionum
& Fructuum.

I. **R**egula, *ut lite pendente nihil innovetur*, varias patitur exceptiones; nam juxta dicta à Judice decerni potest in odium spoliantis restitutio spoli; ob contumaciam Rei missio Actoris in possessionem bonorum; & ob causam, ut h. t. SEQUESTRATIO, quæ est rei controversiæ vel fructuum ejus apud Tertium securitatis causâ facta depositio, eâ conditione, ut ei, qui litem evicerit, sequestrata à se-
 questrare

questre restituantur; estque duplex, *Conventionalis* seu voluntaria, quæ fit ex libero controvertentium consensu; & *Judicialis* seu necessaria, quæ fit à Judice vel ex officio nobili, v. g. si una vel utraq; pars contendens se insolidum possidere ad arma veniat, vi se invicem turbando in possessione. Vel ex officio mercenario ad instantiam partis, v. g. si possessor rei mobilis sit suspectus de fuga, aut sit periculum, ne res pereat, tunc enim vendi potest & pretium loco rei sequestrari. Item juxta *C. 2. h. t. in Decret.*, „ Si missus in possessionem ex primo Decreto fructus perceptos pro suo distrahat libito voluntatis, aut ut dicitur *C. 3.* Si ab eo, qui à sententia provocat, fructus possessionis dissipentur, possunt lite pendente rationabiliter sequestrari. Verum, ut notat *Engel h. t.* in his posterioribus casibus sequestratio evitari potest, si Reus possidens offerat idoneam cautionem de rebus servandis.

2. Porro per utramque sequestrationem juxta *Gonzal. h. t.* potest in sequestrem transferri vel simplex rei custodia quasi in depositarium; vel etiam quasi possessio, v. g. Castri, cum omnibus juri- bus annexis; & hinc si tali sit annexum Jus Patronatûs, potest juxta com-
 P § mu-

234 MULIBER II. TITULUS XVII.
munio rem teste Leur. *in Foro Benef. p. 2.*
q. 53. & cæteris, sequester ad Beneficium
vacans præsentare, quamvis aliàs, si pa-
troni intra tempus ipsis concessum non
convenient super possessione Jurispatro-
natûs, collatio devolvatur ad Ordina-
rium. H. t. notabile est

3. *In Clement. c. un.* ubi statuitur: „
„contra possessorem definitiva sententia
„super Beneficio à Sede Apost. in petito-
„rio vel possessorio promulgata fuerit,
„Beneficium ipsum (dum tamen triennio
„pacificè antea ab eo possessum non fue-
„rit) per loci Ordinarium apud perso-
„nam idoneam sequestratur, quæ plenam
„de ipso curam gerens, id quod de fructi-
„bus (debitis supputatis oneribus) super-
„fuerit, illi restituat, qui finalem in causa
„victoriam obtinebit. Si ipse litigans se-
„questrationem ejusmodi impediatur, ultra
„excommunicationem jure suo, si quod
„in Beneficio habet, cadat, non obstante,
„si contra præfatam sententiam de nulli-
„tate forsan opponat. Verùm ut hæc
dispositio locum habeat, debet in Curia
esse publicata prima sententia super qua-
stione principali contra possessorem non
triennalem; si enim prima sententia fit
lata pro possessore, secunda pro petitore
contra possessorem, non fit sequestratio

uti nec, si extra Curiam ab Ordinario vel Delegato fit contra possessorem pronuntiatum. Ita *Pirrh. h. t. n. 17. & 19.*

TITULUS XVIII.

De Confessis.

1. Quia juxta vulgatum: *Propria confessio est optima probatio*, (quamvis de rigore probatio non sit, (uti nec evidentiæ facti) nisi respectu Judicis, sed tantum relevatio probationis) compilator Tit. de probationibus præmittit Titulum de confessis. Porrò CONFESSIO est duplex, judicialis & extrajudicialis. *Prior* est, quæ fit in judicio coram competente Judice, vel saltem apud Prothocollum coram Notario & duobus testibus. *Posterior* est, quæ fit extra judicium coram fide dignis.

2. Confessio *judicialis* à Reo contra se facta plenè contra ipsum probat, Actorem ab onere probandi relevat, & contra Reum sententia proferri potest; non tamen probat contra alium v. g. socium criminis, nam *C. 1. in Decret. h. t.* „Propter confessionem Presbyteri de sua foribus homicidii ab ipso perpetrati eos nulli pœnæ censet Pontifex esse subdendos, quia secundum utriusque Juris statuta, de se confessi super aliorum consortiis

„interrogari non debent; & (exceptis
 „criminibus in jure expressis) de reatu
 „proprio confitentis periculosa confessio
 „non est adversus quemlibet admittenda.
 „Si tamen tales infamiâ hujusmodi labo-
 „rent, jubet illis purgationem injungi.
 Imò confessio judicialis à Reo contra se
 facta habet vim sententiæ & rei judicatis
 in civilibus, ut juxta multos tunc sufficit
 præceptum Judicis de solvendo absque
 sententiâ; secus est in criminalibus; nam
C. 2. h. t. „Cùm C. in jure confessus fuerit
 „quòd in præstando consensu electionis
 „mediator extitit simoniacæ pravitatis,
 „Pontifex ipsum per definitivam senten-
 „tiam duxit ab omni Beneficio & Officio
 „Eccles. deponendum.

3. Verùm confessio judicialis erronea
 circa factum, si in continenti revocetur,
 aut etiam post intervallum ante senten-
 tiam; probato errore, confitenti non præ-
 judicat, ut decernit Pontifex *c. 3. h. t.* quod
 juxta *R. 7. in 6. Ignorantia facti, non juris
 excusat.* Perinde autem est, utrum con-
 fessio à Reo sit elicitâ per positiones posi-
 tivas vel negativas; nam *c. 1. h. t. in 6. sta-*
 tuit Pontifex: „Ut positiones negativas
 „(quæ probari non possunt, nisi per con-
 „fessionem adversarii) Judices admittere
 „possint, si viderint expedire; quamvis

de rigore juris non sint admittendæ, quia Actor intentionem suam probare debet, eoque non probante Reus est absolvendus. Pariter perinde est, siue confessio sit facta expressis verbis, siue interpretativè per malitiosam taciturnitatem seu absentiam contumacem, ut constat ex *c. 2. h. t. in 6.* „Si post præstitum veritatis aut calumniæ juramentum Reus positionibus Actoris à Judice jussus respondere, absque rationabili causa nolit, seu contumaciter se absentet, haberi debet super his pro confesso; secus, si, antequam respondere jussus, se absentet. *An & quando Reus à Judice legitimè interrogatus teneatur confiteri?* Vide in Nuc. Theol. *Exam. 16. n. 11. §. Dixi.*

4. Confessio *extrajudicialis* in criminalibus facit tantùm semiplenam probationem, ut contra Reum procedi possit ad torturam. In civilibus facit quandoque semiplenam, quandoque etiam plenam, v. g. si Titius præsentè adversario coram aliis fateatur, se debere Cajo centum, additâ causâ, quòd ex mutuo vel empto &c. de quibus vide *Reiffenst. h. t.*

5. Caterùm neutra confessio pro se seu in favorem sui quidquam probat; nam testi in propria causa non creditur, proceditque id ipsum, quamvis in mortis articulo

culo

culo fiat talis confessio, quâ v. g. Titius certam summam pecuniæ sibi à Cajo deberi significat; nam *L. ult. C. de conven. Fiscii debet.* ait Imp. *Iniquissimum esse perspeximus; ut sub propria annotationis manu* (seu confessione) *unusquisque sibi faciat debitorem.* Excipe, nisi sit facta annotatio in libris privilegiatis, v. g. Tutorum, Mercatorum, &c. de quibus infra *Tit. 22.*

TITULUS XIX.

De Probationibus.

1. **R**eo non confitente, sed negante intentionem Actoris, huic incumbit onus probandi in omnibus causis tum civilibus, tum criminalibus, ut etiam Judex, teste *Pirrh. h. t. n. 5.* inquirens ex officio, probare contra Reum debeat contenta seu asserta in inquisitione, quia succedit loco Accusatoris. Porro probatio, de qua *b. t.* est actus judicialis, quo per legitima argumenta de re controversa Judici fit fides, quia finis probationis est Judici fidem facere, ut possit intelligere, qualem debeat ferre sententiam.

2. Probatio judicialis duplex est, nempe *plena*, per quam Judex ita fit instructus, ut nullo alio ulterius requisito causam de finire possit, v. g. si sit probata per confes-

fessionem Rei, evidentiam facti, legitimos
 testes, instrumenta authentica, præsum-
 ptionem juris per rationes oppositas non
 elisam &c. & *semi-plena*, per quam aliqua
 fides fit Judici, sed non tanta, ut moveri
 possit ad ferendam sententiam juxta eam;
 talis est, quæ fit per unum testem, famam,
 fugam Rei, comparisonem literarum,
 (quæ dicitur *EXPENSILATIO*, teste *Gonz. b.t.*
ad c. 2. n. 6.) vel conjecturas, &c. Ob eam
 tamen potest quandoque Judex deferre
 juramentum, tum Reo purgatorium in
 criminalibus; vel litis decisivum in civi-
 libus; tum etiam Actori in causis minoris
 momenti suppletorium ad expediendam
 litem. Imò possunt duæ semi - plenæ in
 certis causis efficere plenam probatio-
 nem, v. g. unus testis & confessio extra-
 judicialis in civilibus non arduis, aut ac-
 cedente famâ aliisque adminiculis, &c.
 juxta DD. apud *Leur. b. t. q. 528.*

3. Verùm onus probandi sæpe trans-
 fertur in Reum vel possessorem conven-
 tum, v. g. si intentio Actoris pro se habeat
 præsumptionem Juris, quæ *L. Imp. 77. ff.*
de Leg. liquidissima probatio dicitur; aut
 Reus faciat exceptiones affirmativas, v. g.
 de facta solutione mutui, &c. sic enim ex-
 cipiendo affirmat, & ex Reo fit Actor,
 quia affirmanti incumbit probatio, aliis-
 que

que casibus; quamvis suam puram & simplicem negationem facti nunquam probare teneatur aut possit, cum negationis utpote non entis nullæ sint qualitates, causæ vel proprietates, per quas ostendi possit; neque per testes, quia hi debent deponere de visu vel alio sensu, sub quem non cadit negatio, hinc axioma: *Plus creditur duobus testibus affirmantibus, quam centum negantibus.* Unde si Reus neget se percussisse vel blasphemasse, hæc negatio non probatur per hoc, quòd testes dicant, se non vidisse vel audivisse ipsum percipientem vel blasphemantem; imò testis deponens super assertionem merè negativa fit suspectus de falso, ait *Pirrh. b. t. n. 8.* Dixi, *puram negationem facti*, quia positio negativa facti determinata per circumstantias loci, temporis vel modi; aut negativa juris, dum negatur aliquid de jure fieri potuisse vel factum esse, probari potest; nam qui negavit, se Augustæ primæ Maji fecisse homicidium, indirectè probat hanc negativam per testes deponentes, ipsum eâ die fuisse Viennæ; aut accusatus de homicidio facto armis sub pallio tectis, quia privatio suo modo cadit sub sensum, per testes negativam probare potest. Item qui negat consanguinitatem inter conjuges, probare potest per exhi-

bitionem Arboris Consanguinitatis; qui negat se legitimè professum, potest probare per defectum ætatis à jure requisitæ, &c. An & quando probanda qualitas positiva vel negativa? Vide in *Nucl. Theol. Exam. 23. n. 5.* Notabilia Capita h. t. sunt:

4. 1. *In Decret. Pontifex C. 1.* rescribit: „Nulli dicendum est, quæ contra se sunt. Ratio, quia Actor probationes habere debet, cum sponte provocet, cui Reus instrumenta seu arma, quibus oppugnetur, edere non cogitur; quod tamen fallit in variis casibus, quibus editio instrumenti per Edictum *de edendo*, vel per subsidiariam actionem in factum peti potest, ad quod Judex decernit *Compulsoriales*, vi quarum omnes interesse habentes libros & instrumenta edere coguntur. C. 2. „Reprobat consuetudinem, „ut illi, qui intentionem suam plenè probavit, juramentum nihilominus defertur, quia ad illud in defectum aliarum legitimarum probationum demum recurrendum est.

5. C. 3. statuit Pontifex: „Judicium finium regundorum (idem est de Familia *Ersciscundæ*, seu hæreditate dividenda aut communi dividundo) tale esse, ut in eo utraq; persona habeat vicem Actoris & Rei, ideóque hinc inde

Q

„ testæ

„ testes produci posse, ex quibus eos, qui
 „ præcellunt, Judex admittit; si vero
 „ utriusque partis testes sint æquè idonei,
 „ possessoris testes præferri debent, quia
 „ jura sunt promptiora ad absolvendum
 „ quàm ad condemnandum; dari autem
 „ possessori in causa præscriptionis proba-
 „ tionem, juris manifesti est; objiciens
 „ enim præscriptionem longissimi tem-
 „ poris, (quam nemo rectè objicit, nisi
 „ qui possidet) si eam probaverit, causam
 „ obtinet. Et C. 4. Censet juramento pu-
 „ læ proponentis, se nec à viro cognitam
 „ nec potuisse cognosci, & testimonium
 „ septem mulierum, quæ ipsam per ex-
 „ perientiam (i. e. inspectionem ventris
 „ asseverant adhuc esse virginem, fidei
 „ potiùs adhibendam, quàm juramentum
 „ viri contrarium asserentis; quia tum
 „ plenior est probatio mulieris cum testi-
 „ monio obstetricum in arte peritarum
 „ visu testantium.

6. C. 5. „ Cùm quidam Regularis
 „ sigillo Capituli cuidam amico instru-
 „ mentum, quo alienatio rerum Ecclesi-
 „ immobilium tanquam ei facta contineretur,
 „ batur, consignasset; lite exortâ Proc-
 „ rator assererat, illud de assensu Conven-
 „ tûs non esse collatum, & sic sigillum
 „ adulterinum, vel furtivum esse; insuper

fratres jurati dicebant, quòd tempore
 „dati instrumenti, quotiens de re ista inter
 „fratres mentio erat, vox fuit unanimes,
 „quòd alienationem nollent; & Adver-
 „sario nullos testes pro se producente,
 „respondet Pontifex, non secundum in-
 „strumentum, sed secundum assertionem
 „testium duntaxat censendum esse. Unde
 instrumentum per testes, etiam Clericos
 in favorem suæ Ecclesiæ, convinci potest
 falsitatis.

7. C. 8. „Cum A. condens testamen-
 „tum filium M. sibi instituit hæredem &
 „præcepit, ut, si absque liberis fortè de-
 „cederet, ad fratres Testatoris bona de-
 „volverentur. Verùm dictus M. se & sua
 „Monasterio C. obtulit oblatione jura-
 „mento firmatâ, eoque mortuo fratres
 „repetebant bona, eò quòd M. fuisset
 „minorennis, & absque liberis decesserit.
 Re ad Papam delatâ respondit: Minor
 „annis potest duobus modis intelligi, vi-
 „del. minor xiv. annis, & qui xxv. minor
 „fuerit, & infra xxv. annum tenet dona-
 „tio, præsertim juramento firmata; ne-
 „que intelligendus est sine hærede dece-
 „dere, qui Monasterium sibi instituit hæ-
 „redem. Ex quo *Gonz. ad h.c.* ait: Favore
 Causæ piæ ex conjecturata mente Testa-
 toris conditioni: *Si sine liberis*, subintel-

ligendam aliam: *Nisi heres gravatus religionem profiteatur*, ut tunc substitutus extraneus v. g. patruus excludatur; secus si esset substitutus alter filius Testatoris, aut etiam alia Ecclesia vel locus pius, qui in pari causa melior est conditio illius, qui expressâ nititur Testatoris voluntate; aut si Testator expressè exclusisset Monasterium, casu quo filius profiteretur, qui contra expressam voluntatem non admittitur conjectura.

8. C. 9. „In Causa vertente inter R. & F. super jurisdictione atque districtu in villa B. cum testes numero plures deposuissent, quod R. à LX. annis & citra villam B. possederit, qui etiam iustum possessionis titulum ex privilegiis Imperatorum ostendit; econtra testes pauciores & levis opinionis ab F. producti testati essent, quod incolæ villæ B. à LX. annis & citra ei exhibuerint servitia iuribus (i. e. vexillis, quæ Banderæ dantur, ipsius F. sub quibus nomen dantur debuerint) & placitis seu jurgiis, fossatis & cavalcatis (i. e. excubiis, quæ fiunt cum equis) & cæteris pertinentibus districtum, non tamen titulus possessionis justificativus adducebatur; respondit Pontifex: Cum duo simul eandem rem & eodem modo insolidum possiderent

„possint, & constet dictum F. minus juste
 „ac sine titulo ea servitia extorsisse, adeo-
 „que in hoc casu non sit locus Interdicto:
 „*Uti possidetis, ita possideatis*, cum rationes
 „R. sint potiores, huic possessorium ad-
 „judicavit, prohibens dicto F. ne super
 „his eum aliquatenus molester. Unde an-
 „tiquior possessio cum titulo enervat po-
 „steriorem possessionem sine titulo ac-
 „quisitam.

9. C. 10. Cum T. ex concubina, quam
 „septennio habuerat, prolem non susce-
 „pisset, ac ipsa postmodum divertens ab
 „eo, ad ipsum post non multum temporis
 „rediisset, & filium R. peperisset, quem
 „ex eo asseruit se suscepisse, & mulieris
 „devictus instantiâ eum suum filium re-
 „cognovit, & filius dicti T. nominatus
 „communiter fuit & habitus ab ambobus,
 „licet postea mulier sub juramento affir-
 „marit, se de alio quàm dicto T. fatum R.
 „suscepisse; respondit Pontifex, quòd
 „ejusdem mulieris jurationi non est stan-
 „dum, cum nimis indignum sit juxta legi-
 „timas sanctiones, ut quod suâ quisque
 „voce dilucidè protestatus est, id in eun-
 „dem casum proprio valeat testimonio in-
 „firmare, ideòque dictus R. neptem T.
 „cujus præsumitur esse consobrinus, ha-
 „bere non potest in uxorem. Ratio, quia

licet ex parte matris probatio filiationis possit esse vera & certa, ex parte patris non alia haberi potest quam præsumpta ex conjecturis & præsumptionibus, quæ in casu posito velut sufficientes agnoscuntur.

10. II. *In Clement. c. un.* ait Pontifex „Literis Apost. quibus Pontifex dignitates quaslibet collationi suæ se reservasse, aut resignationem beneficii alicujus receperisse, aut aliquem familiarem suum fuisse, vel alia similia, super quibus gratia vel intentio sua fundatur, se fecisse, narrat, super sic narratis fidem plenariam adhibendam; quia æquum est, ut credatur attestationsi literarum Vicarii Christi, nisi sub - aut obreptio deprehendatur. Dicitur: *Super quibus intentio fundatur*; quia *Clement. c. 4. de sen. ex comm.* „Si Papa aut Princeps quempiam sub titulo cujuslibet dignitatis ex certâ etiam scientia (multò magis si id fiat ex ignorantia vel per suggestionem supplicantis) verbo, constitutione vel literis nominet, honoret, seu quovis alio modo tractet, per hoc in dignitate illa ipsius approbare non intelligitur, aut quidem quam ei tribuere novi juris; quia super talibus non fundatur intentio Papæ, seu talia non fiunt ad concedendam vel appro-

probendam dignitatem illam, sed incidenter solum similia narrantur vel fiunt.

Ita Reiff. *h. t. n. III.*

TITULUS XX.

De Testibus & Attestationibus.

Post titulum de probationibus in genere agit compilator de probationibus in specie, & quidem primo loco de probatione per TESTES, eo quod sit efficacior aliis, quæ fiunt v. g. per instrumenta, præsumptiones, juramentum, &c. Circa testes *Jure Canon. h. t.* statuuntur sequentia:

2. I. In *Decret. c. 1.* placuit sancto Conventui: „ut testes pretio non conducantur, & ut idonei & fideles assumantur, quibus nulla potest inferri calumnia; & nullus testimonium dicat, nisi jejunus; sed hoc est de honestate, non de necessitate. C. 2. „Testimonia non dicantur, nisi illo, contra quem dicuntur, admonito, ut veniat & audiat testes; si verò venire contempserit, testimonia ita valeant, ac si ipso præsentem facta fuissent. Ast huic Canonì videtur derogatum.

3. C. 3. „Cum Pontifici de Presbytero E. quædam facinora essent nuntiata, jussit seu mulieres, cum quibus peccasse dicatur,

„citur, seu alios causæ conscios ad testi-
 „monium ferendum adduci, ut liquide
 „possint aperiri, quæ vera sunt. Unde
 „quandòque etiam mulieres testari pos-
 „sunt, præsertim in causis, quæ altas
 „sunt difficilis probationis, sed plenam
 „fidem non faciunt, ut ait *Gonzal. T. 1.*
 „ad C. 1. n. 10. Et C. 6. „Licet Prælato
 „& Clericis in causis Ecclesiæ suæ fer-
 „re testimonium; verum ex iis infi-
 „tuti ad agendum & respondendum
 „non debent ad testimonium admitti.
 Ratio, quia tales non sunt testes in
 propria causa, cum aliud sit jus Uni-
 versitatis, & aliud jus singulorum.

4. C. 10. „Cum duo testes jurati de-
 „posuissent, Presbyterum L. non ha-
 „buisse Canonicum ingressum in Eccle-
 „siam, eò quòd prius promississet Pare-
 „chianis certum quid remittere, quod
 „dare consueverant; & alter testis pe-
 „ctum illud secum factum profiteretur,
 „respondit Pontifex: Testem, qui eo-
 „dem erat infectus crimine, non po-
 „tuisse contra L. testificari, eò quòd
 „nulli de se confesso adversus alium in
 „eodem crimine sit credendum, & al-
 „terius utpote unius testimonium non
 „sufficere ad condemnationem. C. 1.
 „In omni causa criminali vel civili te-

„stes, quibus ab adversa parte crimi-
 „na opponuntur, si de iis etiam antè
 „non sunt convicti vel confessi, dum-
 „modo inde convincantur, non de-
 „bent admitti. C. 14. Laici in accusa-
 „tionem vel testimonium contra Cle-
 „ricum non sunt admittendi in causa
 „criminali, nisi fortè suam vel suo-
 „rum injuriam prosequantur; nec tunc
 „etiam ad testimonium, sed ad accu-
 „sationem possunt admitti. Putà, si
 „per alios testes veritas haberi possit.

5. C. 15. „In Causis Ecclesiasticis
 „vel Civilibus ultra tertiam productio-
 „nem non debent testes produci, nisi
 „adhibitâ quâdam solemnitate, i. e. jux-
 „ta C. 55. h. Tit. Præstito juramento,
 „quòd illos antea ignoraverit, & abs-
 „que dolo quartam productionem ex-
 „poscat, sed quòd prius illos habere
 „nequivit. C. 20. Non vult Pontifex,
 „ut aliquando morbo consimili labo-
 „rantes (i. e. similem causam habèn-
 „tes) si certum sit, aut legitimè pos-
 „sint convinci super his, si ab al-
 „terutra parte adducti fuerint, in te-
 „stimonium recipiantur. Unde ut no-
 „tat *Pirrhing h. Tit. num. 80.* uti testes,
 „ita & Judex ut suspectus recusari po-
 „test, si cum altero similem Causam

habeat. Item si in rixa plurium unus sit occisus, & non liqueat, quis lethale vulnus inflixerit, unus ex illis non potest per alios testes socios probare se innocentem.

6. C. 21. „ Testimonium Christianorum adversus Judæos in omnibus causis recipiendum est, (non obstante Principum privilegio Judæis concessio, quia id juri contrarium & Christianæ Religioni opprobriosum est, ut dicitur in *Clement. c. 1. h. t.*) cum illi adversus Christianos testibus suis uti præsumant, scilicet de facto, non de jure, ut ait *Gl. hic*. Ex quo certum est juxta *Gonz. ad h. c.* Judæos, utpote Christiani nominis hostes, testimonium contra Christianos in judicio dicere non posse, cum tanquam infames contra Christianos nec ut Advocati admittantur, nec ipsos accusare valeant: multo minus ad juramentum probatorium aut suppletorium, seu litis decisorium admitti possunt, (quidquid sit de hodierna consuetudine, quæ corruptela potius videtur dicenda) quia, ut cum aliis tradit *Greg. Tholos. in Syntagm. Jur. univ. L. L. c. 10. n. 13.* moderni sæculi Judæi ex suo pessimo *Talmud* sibi superstitione persuadent, omnia sua juramenta & vota, quæ faciunt per totum annum, esse sine vi & efficacia, si ultimâ die anni surgentes dicant: *Que-*

cunq̄ue promissiones, juramenta vel vota,
que fecero in toto anno sequente, cassa,
nullaque & vana sint; & dein quâdam die
 anni coram suo Rabino tenente *Torat*, i. e.
 volumen legis in ulnis, prædicta verba
 impia proferant, quibus dictis nullum
 peccatum se committere putant, si Chri-
 stianos fallant. N. D. In judiciis servanda
 est æqualitas, *c. 2. de mut. petit.* ergo si
 Christiani non recipiant Judæos in testes
 contra se, ita nec ipsi contra Judæos reci-
 pi debent. *Nam R.* quòd æqualitas ista,
 quæ requiritur in judiciis, respiciat per-
 sonas Actoris & Rei, ita ut regulariter
 non liceat Actori, quod non licet Reo,
 juxta *R. 7. 32. in 6.* non verò respiciat per-
 sonas testium; aliàs sequeretur, quòd
 fide dignus, qui non recipit contra se in
 testem, qui est criminofus vel excommu-
 nicatus, nec ipse contra illum in testem
 recipi posset, quod foret absurdum. Quod
 dictum de testimonio Judæi contra Chri-
 stianum, extendunt DD. ad testimonium
 hæretici, qui à fide defecit (præsertim in
 locis, ubi non sunt tolerati, seu viget in-
 quisitio) contra Catholicum, quia non
 potest erga homines esse fidelis, qui Deo
 extiterit infidelis. Verùm Judæis non est
 interdictum testimonium contra Chri-
 stianos in criminibus exceptis, v. g. læsæ

Majestatis, hæresis, &c. aut contra alios Judæos, contra quos admitti possunt ad juramentum suppletorium in civilibus, aut etiam ad purgatorium in criminalibus, edendum ab ipsis juxta formulam à Camera Imperiali præscriptam.

7. C. 22., „Consultus Pontifex, an mulier
 „non sit conjungenda viro, quia sola ma-
 „ter alterutrius eos esse consanguineos
 „confitetur? Respondet, si matrimonium
 „nondum sit firmatum, matris testimonio
 „esse deferendum, quia præsumptio est
 „non modica, quòd subsit consanguinitas;
 „si verò est firmatum, non debet line plu-
 „rium juramento dissolvi. C. 23. Licet
 „quædam sint causæ, quæ plures quam
 „duos exigant testes; nulla tamen est cau-
 „sa, quæ unius testimonio terminetur. Pa-
 „tet ex Deut. 17. In ore duorum vel trium
 „peribit, qui interficietur; nemo occida-
 „tur uno contra se testimonium dicente.
 „Item ex illo Christi Matt. 18. & Joan. 8. In
 „ore duorum vel trium testium stat omne
 „verbum, putà abnegativè, i. e. non pau-
 „ciorum. Varii tamen sunt casus apud
Reiffenst. b. t. n. 258. in quibus uni testi legi-
 timo ac jurato plenè creditur, v. g. quando
 favet ei, pro quo fit, & nulli præjudicat, ut
 quòd aliquis sit baptizatus aut Clericus
 &c. Item quando agitur de impediendo
 pec.

peccato, & simul nondum jus aliquod fuit alteri quæsitum, ut in casu *Cap. præc.*

8. C. 24. „Cum N. per septennium in
 „domo tenuisset uxorem, & post affere-
 „bat, se ante matrimonium consobrinam
 „ejus cognovisse, productis tribus testibus
 „de familia sua; respondit Pontifex, pro
 „illorum testimonio illum neutiquam esse
 „ab uxore separandum. Ratio, quia testes
 de familia pro Patre-familias non sunt
 integri & omni exceptione majores, quan-
 quam tales sæpe in subsidium, si aliorum
 testium copia desit, producantur, v. g. in
 factis & delictis domesticis. C. 27. Rescribit
 Pontifex: „Cum quis accusatur aliquam
 „cognovisse, si testimonium conveniens
 „de visu reddatur vel auditu, & præsum-
 „ptionem violentam fama consentiens
 „subministret, & adminicula legitima ad
 „hoc impertiantur, standum esse jurato-
 „rum testimonio. Notant tamen *DD. ad*
hoc Cap. Licet aliàs testimonium de audi-
 tu proprio per se sit sufficiens, in hoc ta-
 men casu, estò testes deponant, se audivisse
 eos colloquentes de proposito fornicandi,
 vel per parietes strepitus actui venereo
 non ab similes, id non sufficere, quia actus
 copulæ non percipitur sensu auditûs; se-
 cus, si de visu successivo per foramen eo-
 dem tempore testentur.

9. C. 31. „Si quis post depositiones testium jam publicatas velit in personas eorum objicere, ei tunc tandem liceat, cum juramento firmârit, quòd ad hæc ex malitia non procedat, nisi forsitan ostendere possit, quòd post publicationem didicerit, quòd objecit in personas. C. 32. Si testes inter se contrarii utrimque producti ejusdem honestatis & existimationis extiterint, testes numero plures præferendi numero paucioribus; si verò testes ex una parte producti tantæ præeminentiæ fuerint, quòd eorum auctoritas aliorum sit merito multitudini præferenda, (quia ad multitudinem tantum respici non oportet, sed ad testium qualitatem & ad ipsorum deposita) juxta ipsorum testimonia sententia est præferenda.

10. C. 40. „Cum causa inter P. & F. esset delegata E. & D. idem verò P. proponeret, testimonium D. sibi necessarium esse, quòd de jure suo non nisi per ipsum & alium unicum testem fidem facere posset, Pontifex loco D. alium subrogavit, ne ob hujus testis defectum justitia valeat deperire. Ratio, quia in eadem causa idem nequit esse Judex & testis, sicut nec Judex in propria causa.

C. 51. rescribit Pontifex: „Nullius testi-

„monio, quantumcunque Religiosus
 „existat, (nisi juratus deposuerit) in
 „alterius præjudicium credi debet, nisi ut
 „dicitur *c. 39. h. t.* juramentum à parte re-
 „mittatur adversa; putà spontè & expres-
 „sè, quia tacita remissio non sufficit. Vide
T. 7. n. 5.

II. II. In *6. c. 1. h. t.* statuit Pontifex:
 „Mediatores Simonix contra sceleris
 „ejusdem auctores in detestationem cri-
 „minis admittuntur, si non agatur crimi-
 „naliter, sed civiliter, & emolumentum
 „exinde non fuerint assecuti, putà in re
 „vel in spe, uti testis contra *L. supra c. 10.*
h. t. Item *c. 2. in 6.* „In appellationis cau-
 „sa is, qui appellantis procurator vel ad-
 „vocatus in priori judicio fuerat, non
 „recipiatur in testem; nempe pro appel-
 „lante, nam pro appellato benè recipitur.

12. III. In *Clement. c. 2.* statuitur: „Te-
 „stibus ritè receptis & eorum attestatio-
 „nibus publicatis, sicut non licet super
 „iisdem articulis alios vel eosdem testes in
 „principali causa producere, sic non de-
 „bet in appellationis causa licere; nisi ut
 „dicitur *c. 17. h. t. in decret.* tunc nova con-
 „tingat emergere Capitula, super quibus
 „novi testes possunt recipi.

13. Solet hinc à Canonistis agi de testibus
 „singularibus, qui testantur super diversis
 „factis

factis

factis, nec habent super idem numero factum contestem. Possunt autem esse singulares, vel *singularitate obstativâ*, dum testes deponunt repugnantia ad invicem circa idem factum, qui nihil probant nequidem semiplenè; tales erant ii duo testes contra Sufannam, *Dan. 13.* Vel *singularitate diversificativâ*, quando testes deponunt de actibus diversis inter se non repugnantibus, sed tamen se invicem non coadjuvant, ut si unus dicat, quòd Titius sit furatus Viennæ; alter, quòd Augustæ, ubi singuli tantum probant, quantum unus seu semiplenè per se, si sint omnium exceptione majores, seu contra eos nil objici possit. Vel *singularitate adminiculativâ*, quando deponunt de diversis actibus ad eundem finem tendentibus; & sic se coadjuvant ad probandum id, de quo controversatur; ac plenè probant de facto successivo, v. g. si unus testis de visu dicat, quòd Titius in agro habuerit actus possessorios hoc anno; alter, quòd altero anno, &c. in facto autem particulari transiente, v. g. si unus testetur de facto, v. g. mutuo; alter de confessione Titii, quòd acceperit mutuum, neuter quidem plenè probat, sed uterque magnam gignit præsumptionem, ut Judex possit moveri ad deferendum juramentum suppletorium.

TITULUS XXI.

De Testibus cogendis vel non.

1. Quamvis statuatur C. 3. h. t. „ Si factum
 „ est notorium, (nempe ut dicitur
 „ L. 3. T. 2. c. 10. per sententiam, seu confes-
 „ sionem factam in jure, aut per eviden-
 „ tiam rei, quæ tergiversatione aliquâ ce-
 „ lari non possit) non eget testium depo-
 „ sitionibus; si non est notorium, & Reus
 „ factum neget, testesque interfuerint
 „ facto, monendi sunt, non cogendi ad
 „ testificandum; atamen h. t. c. 1. 2. 4. 5. 6. & c.
 „ decernitur, si testes legitime citati, odio,
 „ gratiâ vel timore se subtrahant, aut mo-
 „ niti testificari nolint, eos per Judices
 „ ordinarios vel delegatos ad ferendum
 „ testimonium per censuras aliasve pœnas
 „ compelli posse, esto juraverint, se con-
 „ tra alium non testificaturos; quia tale
 „ juramentum est contra bonos mores &
 „ bonum publicum, consequenter non obli-
 „ gatorium, juxta R. J. in 6. 58.

2. Verum dantur personæ privilegiatæ,
 quæ invitæ cogi non possunt ad ferendum
 contra se invicem testimonium præjudi-
 cans, si per alios testes veritas haberi pos-
 sit. Tales sunt parentes & liberi, conjuges,
 agnati & cognati usque ad tertium gra-
 dum

R.

dum

dum inclusivè, affines in primo gradu, Clerici contra suam Ecclesiam, &c. Si tamen aliter veritas nequiverit elici, & pro defectu testium justitia periclitaretur, etiam hæ personæ cogi possunt ad testificandum, quia tunc utilitatis publicæ causâ debet privilegium seu favor juris cessare.

3. Ast Clericus nunquam cogi potest ad testificandum in causa sanguinis contra Reum, quia incurreret irregularitatem. *An laicus, si non voluntariè, sed per jussu Judicis coactus, det testimonium contra Reum, ex quo sequatur mors vel mutilatio, fiat irregularis?* Utrîmque disputatur apud Smaltzgruber h. t. n. ult.

TITULUS XXII.

De Fide Instrumentorum.

1. **P**ost primam speciem probationis, quæ fit per testes, hîc agitur de altera, quæ fit per instrumenta; estque inefficacior, cum magis credendum sit vivæ vocatæ quàm mortuæ. Per INSTRUMENTUM h. t. intelligitur scriptura ad fidem & probationem rei, quam continet, faciens; estque vel *publicum*, quod manu publicæ personæ, v. g. Notarii publici, vel alterius ad cujus officium publicum spectat in-

Instrumenti confectio, in debita forma sub
 sigillo authentico est confectum: „Nisi
 „falsitas illius, ut dicitur *C. 10. h. t.* per qua-
 „tuor testes idoneos manifestè probetur;
 nam *C. 7. T. 19. h. L.* ait Pontifex: „Literis
 „Judicis ordinarii standum est, donec
 „probetur contrarium. Vel *authenticum*,
 quod licet non sit confectum à persona
 publica, quoad effectum tamen probandi
 facit fidem, ac si à tali persona confectum
 esset, v. g. si habeat sigillum authenticum
 Principis vel Magistratûs, juxta *C. 2. h. t.*
 aut si per consuetudinem vel statutum lo-
 ci pro authentico habeatur, juxta *C. 9. h. t.*
 Sic libri rationum Mercatorum, Tuto-
 rum, Administratorum, &c. accedente
 juramento suppletorio, regulariter plenè
 probant; item scriptura privata confessa-
 ta plenè probat contra scribentem, modò
 causa debiti in ea sit expressa, aliàs non;
 nam *C. 14. h. t.* ait Pontifex: „Si cautio (i. e.
 „*promissio seu confessio scriptis facta*) in-
 „determinatè loquatur, adversarius tene-
 „tur ostendere debitum, quod continetur
 „in ea; sed si causa, propter quam hujus-
 „modi scriptura processit, expressa sit
 „in eadem, confessioni statur, nisi proba-
 „verit, se id indebitè promisisse; v. g. sub
 conditione, quæ non est impleta, ut si mu-
 tuatarius intra biennium à die dati chi-